Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Martina Kadlecová

Sociálněpedagogická pomoc obětem domácího násilí

Social and pedagogical to victims of home violence

2010 vedoucí práce: Ph.Dr. Jitka Lorenzová, Ph.D.

Poděkování

Tímto děkuji PhDr. Jitce Lorenzové, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady, které mi

při zpracování diplomové práce poskytla.

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“

V Benátkách nad Jizerou dne 31.3.2010

ANOTACE

KADLECOVÁ, MARTINA. Sociálněpedagogická pomoc obětem domácího násilí. Praha:

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2010. 112 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá sociálněpedagogickými aspekty domácího násilí. V úvodní

části práce jsou definovány základní pojmy související s problematikou domácího násilí a je

vymezena charakteristika domácího násilí jako nežádoucího jevu ve společnosti. V další

kapitole je pozornost zaměřena na aktéry domácího násilí. Následující kapitola upozorňuje

na význam prevence domácího násilí, důraz je kladen na primární prevenci. V práci jsou také

nastíněny možnosti právní ochrany a pomoci obětem domácího násilí z hlediska právních

norem ČR. Stěžejní část práce je věnována sociálněpedagogické pomoci poskytované obětem

domácího násilí, kde jsou vymezené sociálněpedagogické aspekty práce s obětí domácího

násilí. Pozornost je věnována nejen přímé práci s oběťmi domácího násilí, ale také dalším

systémům pomoci určených aktérům domácího násilí. Je také vyzdvihnut význam

interdisciplinární spolupráce při řešení problematiky domácího násilí a jsou popsány činnosti

institucí poskytující pomoc obětem domácího násilí. Poslední kapitola teoretické části práce

nabízí zhodnocení současného systému pomoci poskytovanému obětem domácího násilí

v ČR. Empirické šetření zjišťuje současný stav informovanosti vybraného vzorku obyvatel

o domácím násilí, dále jeho postojů k němu a zkušeností s ním. Provedeným šetřením bylo

zjištěno, že respondenti pojem „domácí násilí“ znají, ale sami přiznávají, že informace

o tomto jevu nejsou dostatečné.

Klíčová slova: domácí násilí, týrání, oběť, pachatel, rodina, sociálněpedagogická pomoc,

krizová intervence, sociální opora, primární prevence, neziskové organizace, interdisciplinární

přístup

ANNOTATION

KADLECOVÁ, MARTINA. Social and pedagogical help to victims of home violence. Prague:

Philosophical Faculty of the Charles University, 2010. 112 pp. Thesis.

The thesis deals with social and pedagogical aspects of a home violence. The preface

defines the basic terms related to the home violence issue and an attention is paid to the home

violence actors. The following chapter deals with the meaning of prevention of the home

violence, the emphasis being placed on the primary prevention. The thesis also outlines the

possibilities of a legal protection and help to home violence victims from the point of view

of legal standards. The core part of the thesis focuses on social and pedagogical help to home

violence victims, where social and pedagogical aspects of the work with the home violence

victims are defined. Attention is paid not only to the direct work with the home violence

victims but also to other systems of help to actors of home violence. A meaning of the

interdisciplinary cooperation is raised here in solving the home violence and activities

of institutions providing help to home victims are described. The last chapter of the

theoretical thesis offers an evaluation of the present system of help provided to the home

violence victims in CR. The empirical survey finds out the current status of awareness of the

selected sample of the population about the home violence, then its attitudes towards the same

and the experience with it. The conducted survey found out that the respondents do know the

„home violence“ term but they admit themselves that the information about this phenomenon

is not sufficient.

Keywords: home violence, harassment, victim, wrong-doer, family, social and pedagogical

help, crisis intervention, social support, primary prevention, non-profit organizations,

interdisciplinary approach
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Úvod

Domácí násilí je velmi rozšířený a zároveň také nejméně kontrolovaný druh násilí. V ČR

byl po dlouhou dobu považován za nevýznamnou a převážně soukromou záležitost partnerů

nebo rodiny, na kterou není nutné nijak reagovat. V současné době se situace velmi zásadně

změnila a problematika domácího násilí se dostává do podvědomí nejen odborné, ale i laické

veřejnosti. Je jisté, že domácí násilí se děje v uzavřeném kruhu a není reálné, že se vyřeší

samo bez pomoci odborníků, státních orgánů, nestátních organizací, nás všech. Fenomén

domácího násilí je tak věcí veřejnou, byť se odehrává za zavřenými dveřmi. Jako takový si

zaslouží pozornost a komplexní řešení. Prevence domácího násilí, postih jeho pachatelů

i ochrana a pomoc obětem domácího násilí předpokládají změnu pohledu společnosti

na problematiku domácího násilí. Násilí páchané v soukromí ohrožuje nejen zdraví a život

oběti, ale i vývoj dětí, které v takové rodině vyrůstají. A to už není záležitost soukromá, ale

záležitost, kdy je úloha státu nezpochybnitelná. Pomoc státu je nezbytná především proto,

že prioritou všech osob postižených domácím násilím není touha po odvetě, ale nastolení

atmosféry bezpečí a tolerance, v níž je možné žít normální lidský život. Proto je úkolem všech

zainteresovaných státních orgánů i nevládních organizací hledat ucelený a diferencovaný

systém opatření, která by postihla různé podoby a stupně domácího násilí, a dávala čas i šanci

na ozdravění nemocných vztahů tam, kde ještě existuje vůle k nápravě, a chránit oběť tam,

kde udržení rodinných vazeb již nepřichází v úvahu.

Uvedené téma diplomové práce jsem si zvolila nejen proto, že se jedná o společensky

aktuální téma, ale především z důvodu, že se domnívám, že oběti domácího násilí zasluhují

stále více pozornosti nejen ze strany odborníků, ale také ze strany samotné veřejnosti.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části se nejprve pokusím vysvětlit základní pojmy, jejichž ujasnění je zásadní

pro orientaci v dané problematice. Dále objasním pojem „domácí násilí“, zejména se zaměřím

na jeho formy, specifika, znaky, dynamiku, rizikové faktory, mýty s ním spojené, vymezím

základní charakteristiky aktérů domácího násilí a uvedu konkrétní případy domácího násilí.

Také se zaměřím na platné právní normy vztahující se k problematice domácího násilí v ČR.

Hlavní část práce je věnována sociálněpedagogické pomoci obětem domácího násilí, a to

především s důrazem na přímou práci s oběťmi domácího násilí. Zmíním se také o další

navazující pomoci poskytované aktérům domácího násilí, včetně terapeutické práce a

specifických programů pro práci s rodinou. Zdůrazním také význam včasné prevence násilí

ve společnosti. Pro pochopení systému pomoci poskytovanému obětem domácího násilí také

vyzdvihnu význam interdisciplinárního přístupu.
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Empirická část práce předkládá realizaci empirického šetření. Jeho tématem je současný

stav informovanosti vybraného vzorku obyvatel o domácím násilí, dále jeho postojů k němu a

zkušeností s ním. K provedení empirického šetření je zvolena metoda dotazníkového šetření.

Cílem diplomové práce je podat ucelený pohled na problematiku domácího násilí se

zaměřením na sociálněpedagogickou pomoc obětem domácího násilí. Ve své podstatě by tato

diplomová práce mohla představovat metodickou příručku určenou samotným obětem

domácího násilí, odborníkům pomáhajících profesí, jakožto i všem z řad široké veřejnosti,

kterým není osud obětí domácího násilí lhostejný.

Hlavním cílem empirické části diplomové práce je zjistit na zkoumaném vzorku

populace současný stav informovanosti veřejnosti o problematice domácího násilí, především

zjistit povědomí, postoje, přímou zkušenost veřejnosti s domácím násilím a míru

informovanosti obyvatelstva o právních úpravách týkající se problematiky domácího násilí.

Dílčím cílem praktické části diplomové práce je porovnání současných znalostí problematiky

domácího násilí na vzorku lidí v příslušném teritoriu se znalostmi lidí z celé ČR.
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1 Vymezení základních pojmů souvisejících s problematikou

domácího násilí

V této části diplomové práce se pokusím vymezit základní pojmy související

s problematikou domácího násilí.

Vitoušová (2007, s. 108) vymezuje násilí jako fyzické, psychické nebo sexuální týrání,

které probíhá mezi osobami blízkými. Dochází k němu opakovaně v soukromí, a tak je skryté


[…]


uveďte jakou)

a. ano, znám např…………………………………………………………

b. ne, neznám

c. nevím

11.

I. Myslíte, že máte o problematice domácího násilí dostatek informací?

a. ano, informace jsou dostačující

b. ano, ale uvítal/a bych více informací

c. ne, informace nejsou dostačující

d. nevím

II. Pokud máte dostatek informací o domácím násilí, uveďte prosím, odkud tyto

informace máte.

a. tisk

b. televize

c. internet

d. rozhlas

e. okolí

f. jiný zdroj …………………………………………………………….

g. nemám dostačující informace

h. všechny uvedené varianty

12. Je domácí násilí trestné?

a. ano, určitě – existují trestné činy, které postihují týrání apod.

b. ano, ale pouze, když dojde k vážnějšímu následku na zdraví

c. ano, ale jen, když jsou oběťmi i děti

d. ne, je to soukromoprávní věc – a týká se jen rodiny

e. nevím, ale spíše ne

f. nevím, ale asi ano

g. nevím - vůbec

13. Je právní úprava a opatření vůči domácímu násilí dostatečná?

a. ano, výrazně se zlepšila

b. ne, nic se za poslední dobu nezměnilo

c. ne, určitě mi chybí

d. nevím o tom, že by nějaká byla

14. Jakou formu domácího násilí považujete za nejhorší?

a. slovní útoky a ponižování

b. fyzické napadání (bití, kopání…)

c. znásilnění či vymáhání si sexuálního styku

d. psychické týrání (citové vydírání, sekýrování…)

e. myslím, že nejhorší formou je…………………………………………

15. Domníváte se, že je problematika domácího násilí opravdu vážná nebo je jen

bagatelizována společností?

a. ano, tato problematika je vážná a je nutné ji řešit

b. ano, tato problematika je vážná, ale je do určité míry také bagatelizována

společností

c. ne, tato problematika není vážná, je pouze bagatelizována společností

d. nevím

16. Domníváte se, že na řešení problému domácího násilí stačí rodina sama?

a. ano, rodina sama problém domácího násilí vyřeší

b. ne, rodina sama problém domácího násilí nevyřeší

c. nevím

17. Myslíte si, že domácí násilí si žádá zásah okolí? (např. zásah příbuzných,

sousedů, lékaře, policie…)

a. ano, okolí nemůže zůstat lhostejné

b. ne, domácí násilí je privátní záležitost a vnější pozorovatel by neměl zasahovat

do soukromých záležitostí

c. nevím

18. Domníváte se, že se v poslední době zlepšila ochrana oběti ze strany společnosti

v případě domácího násilí?

a. ano, výrazně se zlepšila

b. ano, zlepšila se, ale stále je nedostatečná

c. ne, není dostatečná

d. nevím

19. Myslíte si, že by společnost měla chránit spíše oběť domácího násilí nebo

potrestat spíše pachatele?

a. chránit oběť

b. potrestat pachatele

c. nevím

20. Jaká by měla být oběti domácího násilí poskytnuta pomoc ze strany společnosti?

a. fyzická ochrana, zprostředkování azylu

b. důvěra a porozumění

c. finanční pomoc

d. sociálněprávní a psychologická pomoc

e. právní pomoc

f. všechny výše uvedené možnosti

g. žádná pomoc

21. Setkal/a jste se již s domácím násilím?

a. ne, nesetkal/a

b. setkal/a, ale pouze z doslechu (z televize, z vyprávění)

c. setkal/a při výkonu své profese

d. znám jej z vlastní zkušenosti (jako oběť)

e. byl/a jsem přímo účastníkem (jako násilník)

22. Pokud máte zkušenost s domácím násilím (i jako pozorovatel), o jakou formu

násilí se jednalo?

a. slovní útoky a ponižování

b. fyzické napadání

c. znásilnění či vymáhání si sexuálního styku

d. psychické týrání

e. kombinace výše uvedených variant

f. nevím

23. Pokud máte zkušenosti s domácím násilím, víte o tom, že by docházelo

k projevům partnerského násilí přímo před dětmi?

a. ano, znám případ, kdy k násilí docházelo v přítomnosti dětí

b. ne, neznám případ, kdy k násilí docházelo v přítomnosti dětí

c. znám případ, kdy k násilí nedocházelo v přítomnosti dětí, ale děti o násilí

věděly a např. registrovaly tělesná zranění matky, vnímaly její psychické

problémy atd.

d. nevím

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Příloha č. 6

Grafické znázornění výsledků empirického šetření

Graf č. 1 – Návratnost dotazníků

Graf č. 2 – Znalost pojmu domácího násilí
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Graf č. 3 – Nejčastější oběti domácího násilí

Graf č. 4 – Způsob postupu při setkání s domácím násilím
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Graf č. 5 - Znalost organizace zabývající se problematikou domácího násilí

Graf č. 6 – Konkrétní název organizace zabývající se domácím násilím
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Graf č. 7 – Dostatek informací o domácím násilí

Graf č. 8 – Zdroje informací o domácím násilí
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Graf č. 9 – Trestnost domácího násilí

Graf č. 10 – Dostatečnost právní úpravy a opatření vůči domácímu násilí
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Graf č. 11 – Nejhorší forma domácího násilí

Graf č. 12 – Závažnost problematiky domácího násilí
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Graf č. 13 – Privátní řešení problematiky domácího násilí

Graf č. 14 – Zásah okolí v případě domácího násilí
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Graf č. 15 – Zlepšení ochrany oběti domácího násilí ze strany společnosti

Graf č. 16 – Preference ochrany oběti nebo potrestání pachatele ze strany společnosti
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Graf č. 17 – Forma pomoci obětem domácího násilí

Graf č. 18 – Setkání respondentů s domácím násilím
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Graf č. 19 – Zkušenosti s formami násilí

Graf č. 20 – Děti jako svědci násilí
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