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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 112
Počet stránek příloh: 29
Počet titulů v seznamu literatury: 43 + 21 el. zdrojů

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování Uasnost tématu, rozčlenění textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

11

1 1

14

12

12

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Vyjasněte roli školy v prevenci domácího násilí.
2. Jak hodnotíte současný stav pomoci obětem domácího násilí v ČR?
3. Jaké dopady může mít život v rodině s výskytem domácího násilí na vývoj dítěte?
4. Jaké jsou hlavní závěry empirického šetření důležité z hlediska sociálně pedagogické

pomoci?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomová práce přehledně mapuje fenomén domácího násilí - vyjasňuje pojmy, zabývá se
osobností pachatele i oběti (v práci je lehce redukováno pojetí oběti pouze na ženu),
ukazuje současný systém práce s oběťmi domácího násilí a mapuje způsoby pomoci.
Oceňuji samostatné zhodnocení slabých míst současného stavu i zprostředkování vhledu
do novějších metod práce s oběťmi, zejména práce s rodinou. Text zachází s odbornou
literaturou standardním způsobem, prospělo by mu větší využití komparativního přístupu -
porovnání pozic různých autorů na zkoumané otázky. Koncept sociálně pedagogické
pomoci mohl být více rozvinut směrem k nastínění edukačních možností řešení problému.
Empirická část má všechny náležitosti a metodologicky je dobře zvládnuta.
Dílčí výhrada: přijetí Krausovy definice terapie není vhodné pro oběti domácího násilí (s.
72). nrotože oběť není nositelem deviace.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně
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